КОВАЛЕВА
Мария Николаевна

**ФОРМООБРАЗОВАНИЕ КОСТЮМА В КОНТЕКСТЕ
АРХИТЕКТУРНО-ХУДОЖЕСТВЕННЫХ СТИЛЕЙ
ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ XX ВЕКА**

Специальность:

17.00.06 – техническая эстетика и дизайн (искусствоведение)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения

Санкт-Петербург
2016

Работа выполнена на кафедре истории и теории искусств федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна»

Научный руководитель:

Ванькович Светлана Михайловна

кандидат искусствоведения, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна», заведующий кафедрой истории и теории искусств

Официальные оппоненты:

Яковлева Елена Пантелеевна

доктор искусствоведения, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена», профессор кафедры рисунка

Аругтюнян Юлия Ивановна

кандидат искусствоведения, доцент, Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры», доцент кафедры искусствоведения

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургская художественно - промышленная академия им. А.Л. Штиглица», г. Санкт - Петербург

Защита состоится 20 декабря 2016 г. в 12:00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.236.04 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 18, ауд. 241.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 18, <http://sutd.ru>.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Лезунова Наталья Борисовна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На протяжении многовековой истории своего существования костюм и архитектура были призваны организовывать пространство вокруг человека. Связь между ними имеет глубокие корни: и зодчество, и костюм функционально определены человеком. Как и костюм, архитектурное сооружение служит средством его защиты от внешнего мира, но если архитектура рассматривается как макрокосмос и жизненное пространство, то одежда – это микрокосмос, «вторая кожа».

Несмотря на разницу в масштабах, зодчество и костюм следуют сходным законам формообразования, утверждая представление человека о гармонии, совершенстве, эстетическом идеале каждого исторического периода. Между костюмом и архитектурой существует стилевая связь, которая выражается в единстве образного решения, схожести форм и ее элементов, принципиальной схеме внутренних членений. В зодчестве и костюме взаимосвязаны функциональные, технические и эстетические начала. Архитекторы и дизайнеры костюма прибегают к сходным выразительным средствам и приемам. Основные категории композиции, применяемые в архитектуре – объемно-пространственная структура, тектоника, колорит, пропорции, ритм, масштаб, симметрия и асимметрия лежат и в основе создания костюма. Архитектурные сооружения отражают художественный стиль эпохи, как и произведения других видов искусства, эти качества присущи и костюму.

Создатели архитектурных сооружений и модного костюма вдохновляются одними и теми же идеями, они используют и одинаковые профессиональные термины: силуэт, форма, фактура, орнамент, эскиз, конструкция. Не случайно исследователей архитектуры и костюма всегда интересовали и продолжают интересовать единство творческого подхода и взаимосвязь проектной деятельности зодчих и дизайнеров одежды.

Взаимопроникновение и взаимовлияние архитектуры и костюма достигло расцвета в первой половине XX века. Именно поэтому в контексте данного научного исследования временной период от 1890-х до 1950-х годов представляется особенно важным.

В связи со специфичностью процессов, протекающих в культурной среде на современном этапе развития общества, особую актуальность приобретает изучение вопросов стиля в художественной культуре. Современный ритм жизни, меняющиеся эстетические идеалы и ценности формируют новые требования, предъявляемые к культуре в целом и, в частности, к материально-художественной культуре. В создании материальной среды, отвечающей этим требованиям, важную роль играет исследование процессов стилеобразования в предметном художественном творчестве.

В связи с этим одной из центральных задач в искусствоведении является определение закономерностей формирования эстетически полноценного облика материально-художественной среды и исследование системы средств и методов, используемых при создании объектов этой среды, т.е. изучение процессов стилеобразования и композиционного формообразования. Эти исследования приобретают наибольшую актуальность в связи с современным переосмыслением принципов и приемов создания как архитектуры и ее экстерьеров и интерьеров, так и костюма. Рассмотрение костюма в контексте формирования архитектурных стилей первой половины XX века позволяет проследить действие общих принципов формообразования, на основе которых архитекторы и дизайнеры творят окружающий предметный мир и костюм как его часть, объясняет стилевое единство предметов

ушедших эпох и позволяет найти гармонию в решении современной среды. В целом же, данное исследование даёт возможность провести сравнительный анализ костюма и архитектуры наиболее ярких стилевых течений в искусстве первой половины XX столетия.

Степень теоретической изученности проблемы. Тема данной работы находится на стыке нескольких дисциплин и охватывает достаточно большой хронологический период, поэтому научные труды, изученные автором диссертации, представляют собой значительный по объёму и разнообразный по направлениям круг исследований. В него входят общие труды, посвящённые вопросам стиля, отдельные исследования архитектурных стилей, литература по истории костюма, истории зодчества, дизайна мебели и интерьеров, а также исследования в сфере формообразования и конструирования костюма.

Изучению вопросов стиля и связанных с ним процессов формообразования объектов художественной культуры посвящён широкий круг исследований. В философии искусства, эстетике, искусствознании и культурологии проблемам стиля посвящено немало литературы от классических сочинений Платона и Аристотеля до работ Д. Рёскина, Э. Кон-Винера, Г. Земпера, Г. Вёльфлина, Б. Р. Виппера, А. Ф. Лосева, Ю. М. Лотмана и др.

Видными теоретиками и представителями различных стилеобразующих концепций в пространственных искусствах XX века, которые выступали со своими новаторскими исследованиями, статьями и манифестами, были А. ван де Вельде, В. Орта, У. Моррис, П. Беренс, В. Гропиус, Ле Корбюзье, Ф. Л. Райт, А. Ригль, К. Малевич, В. Кандинский, В. Татлин, М. Гинзбург, А. Веснин и др.

В теории архитектуры проблема стиля изучена достаточно глубоко и полно в трудах И. А. Бартенева и В. Н. Батажковой, Ю. Г. Божко, В. Г. Власова, В. Гропиуса, А. В. Иконникова, А. И. Каплун, С. С. Ваняна, В. Л. Глазычева, В. В. Лебедева, Б. М. Кирикова, Г. Б. Минервина, А. А. Тиц, С. О. Хан-Магомедова и др.

Особо значим для нас подход к проблемам стиля, предложенный такими исследователями как: Д. В. Сарабьянов, Г. Ю. Стернин, С. О. Хан-Магомедов, В. Р. Аронов, М. С. Каган, В. Г. Власов, Е. Н. Устюгова, Е. Б. Мурина, В. П. Бранский.

Соотношение понятий синтеза и стиля становится предметом искусствоведческого интереса многих исследователей – и здесь следует указать на работы Р. Вагнера, Е. Б. Муриной, И. М. Иоффе, В. Р. Аронова, Е. И. Кириченко.

Особый интерес представляет «Новый энциклопедический словарь изобразительного искусства» В. Г. Власова (2004–2010), издание которого состоит из десяти томов. Этот искусствоведческий труд посвящен составлению и описанию истории стилей мирового изобразительного искусства. В этом словаре представлены различные определения названий художественных стилей, течений, направлений, школ, творческих объединений.

Данное исследование охватывает достаточно большой временной промежуток истории, в течение которого получили распространение несколько основных стилей. Поэтому следует отметить наиболее значимые труды, посвящённые отдельным художественным стилевым направлениям, важным для темы диссертации.


[…]

- Для основных стилевых направлений XX века – модерна, конструктивизма и ар деко (не смотря на их отличия и противоречия) и в архитектуре и в костюме – характерно стремление к синтезу искусств, выраженное в создании единой предметно-пространственной среды.
- Анализ характера построения элементов, составляющих систему материально-художественной среды, свидетельствует о наличии сходных характеристик формы в объектах архитектуры и костюма, несмотря на их разномасштабность и различную степень контакта с человеком. Модели костюма, как и объекты зодчества, обладают характеристиками как объёмно-пространственной структуры, так и тектонических закономерностей.
- Выявлены общие признаки стилеобразования и специфика проявления взаимосвязей в объектах архитектуры и костюма. Стилевая связь выражается в единстве образного решения, схожести силуэта, идентичности формы, узнаваемости декора, принципиальной схеме внутренних членений.
- Исследование костюма как объёмно-пространственной и художественно-образной структуры позволило выявить действие общих для зодчества и костюма принципов композиционного формообразования:
1. В композиционном решении форм архитектуры и костюма эпохи модерна наиболее четко читаемой характерной чертой является использование криволинейной пластики и овала, как в создании общей формы, так и декоративных элементов. В проектно-планировочном решении проявляется асимметрия, в декоративном оформлении используется изогнутая линия, а в костюме создается каркасный S-образный силуэт.
2. Общими чертами в композиционном решении форм архитектуры и костюма периода конструктивизма являются динамизм в членениях и преобладание геометрических очертаний, а также отказ от декоративности и стремление к обнажению функции. Прослеживается более убедительная зависимость архитектурного сооружения и формы костюма от пластических особенностей материала.
3. Для композиционного решения форм архитектуры и костюма периода ар деко характерно стремление к геометризации и пластичности. В моду входит минималистичный прямоугольный силуэт, где костюм, как оболочка тела свободно «взаимодействует» с фигурой, что соответствует тенденции в архитектуре второго десятилетия XX века, где геометризация, пластичность формы являются основой для конструкций. Объектам архитектуры и костюма периода ар деко присущи четкий геометризм, функциональность и чистые насыщенные цвета.

Основные положения диссертации нашли отражение в следующих публикациях:

в рецензируемых журналах, входящих в «перечень ВАК РФ»:

1. Ковалева, М. Н. Взаимосвязь архитектуры и костюма эпохи модерн в контексте синтеза искусств / М. Н. Ковалева // Дизайн. Материалы. Технология. – 2013. – № 3 (28). – С. 52–55.
2. Ковалева, М. Н. От конструктивизма к деконструкции (к вопросу формирования современной архитектурно-художественной среды) / С. М. Ванькович, М. Н. Ковалева // Дизайн. Теория и практика. – 2013. – Вып. 14. – С. 55–69.
3. Ковалева, М. Н. Развитие советского костюма периода конструктивизма в контексте архитектурного стиля эпохи / М. Н. Ковалева // Дизайн. Материалы. Технология. – 2015. – № 1 (36). – С. 94–99.
4. Ковалева, М. Н. Стилистические особенности архитектуры ар деко: от американских небоскребов до сталинского ампира / М. Н. Ковалева // Дизайн. Материалы. Технология. – 2015. – № 37. – С. 53–57.
5. Ковалева М. Н. Архитектура и дизайн в эпоху art deco: особенности исторического и стилистического развития / С. М. Ванькович, М. Н. Ковалева // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Серия 2. Искусствоведение. филологические науки / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2016. – № 1. – С. 14 – 18.

в других изданиях:

6. Ковалева, М. Н. Взаимосвязь архитектуры и моды в костюме / М. Н. Ковалева // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Вып. 3: Искусствоведение и дизайн / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2012. – С. 49 – 51.
7. Ковалева, М. Н. Европейский костюм в контексте формирования архитектурного стиля эпохи в первой половине XX столетия / М. Н. Ковалева // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Вып. 4: Искусствоведение и дизайн / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2012. – С. 37 – 41.
8. Ковалева, М. Н. Художественно-образные связи архитектуры и костюма первой половины XX столетия / М. Н. Ковалева // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Вып. 1: Искусствоведение и дизайн / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2013. – С. 24 – 29.
9. Ковалева, М. Н. Развитие европейского костюма в контексте формирования архитектурного стиля эпохи модерн / М. Н. Ковалева // Вестник молодых ученых Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Вып. 3: Искусствоведение и дизайн / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2013. – С. 246 – 251.
10. Ковалева, М. Н. Взаимосвязь архитектуры и костюма в деконструктивизме / М. Н. Ковалева // Вестник молодых ученых Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Вып. № 3 / С.-Петербургск. гос. ун-т технологии и дизайна. – СПб.: ФГБОУВПО «СПГУТД», 2014. – С. 58 – 63.