ОТЗЫВ

**научного руководителя, кандидата искусствоведения
Ванькович С.М. на диссертационную работу Ковалевой М.Н.
«Формообразование костюма в контексте архитектурно-художественных
стилей первой половины XX века», представленной на соискание
ученой степени кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 – техническая эстетика и дизайн**

Диссертация Марии Николаевны Ковалевой посвящена весьма актуальной и до настоящего времени сравнительно мало разработанной в современном искусствознании теме. Она интересна, прежде всего, междисциплинарным характером подхода к исследованию.

Диссертантом рассмотрен широкий круг источников, что позволило с необходимой полнотой всестороннее охарактеризовать исследуемую тему. Оценивая актуальность работы, нельзя не согласиться с приведенным в автореферате утверждением автора, что «Рассмотрение костюма в контексте формирования архитектурных стилей позволяет проследить действие общих законов формообразования, по которым человек создает окружающий предметный мир и костюм как его часть, объясняет стилевое единство предметов ушедших эпох и позволяет найти гармонию в решении современной среды» (с.3).

Актуальность темы представленной диссертационной работы обеспечивается тем обстоятельством, что современное искусствоведение нацелено на поиск новых аспектов изучения костюма на междисциплинарной основе, имеющих значение для специалистов в области дизайна костюма. Выработке нового подхода к изучению костюма в контексте формирования архитектурно-художественных стилей посвящена диссертация М. Н. Ковалевой, в которой проведен сравнительный анализ зодчества и костюма крупнейших стилевых течений в искусстве первой половины XX столетия.

Достоверность проведенного исследования подтверждена большим объемом проработанных теоретических и методологических материалов. В работе применен междисциплинарный подход, современные объективные методы и средства анализа. Исследование строится на междисциплинарной основе с привлечением знаний из области эстетики, истории и теории искусств, дизайна, истории архитектуры и костюма.

К важным результатам работы М.Н. Ковалевой можно отнести саму методику структурного анализа форм архитектуры и костюма первой половины XX века, позволившую сформулировать характерные стилеобразующие признаки, общие для зодчества и костюма.

Основные теоретические положения и практическая методика успешно внедряются диссертантом в практике рецензирования исследовательских работ студентов, и используются для подготовки лекционных и практических занятий.

В целом же, достоинства представленной к защите диссертации состоят в том, что она является первым в отечественном искусствознании

фундаментальным и систематизированным исследованием объёмно-пространственных и образно-художественных структур объектов архитектуры и костюма крупнейших стилевых направлений XX века: модерна, конструктивизма и ар деко. Автором диссертации проведено комплексное изучение творческих методов ведущих архитекторов и дизайнеров костюма первой половины XX столетия с выявлением особенностей композиционно-стилевых решений произведений. Систематизирован ряд базовых форм костюма в соответствии с рядом архитектурных форм и стилевыми периодами первой половины XX столетия.

Диссертационная работа М.Н. Ковалевой представляет собой законченное научное исследование, выполненное на актуальную тему и свидетельствующее не только о раскрытии поставленных задач, но и привлечении автором широкого круга источников, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – техническая эстетика и дизайн.

Научный руководитель,
Зав. кафедрой истории и теории искусств,
кандидат искусствоведения, доцент

С.М. Ванькович

07.10.2016 г.

Адрес: 191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18, оф. 518
Телефон / факс: (812) 315-09-56; моб.тел.: +7-911-223-87-89
E-mail: kitiart@mail.ru, smvan2000@gmail.com